
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГАЗЕТА
№ 248 (10662) Пятница, 27 декабря 1991 года

Газета нздаетея с февраля 1944 года. Цена 5 коп.

Учредитель — Сланцевский городской ^

Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О дополнении перечня товаров

народного потребления,
вывоз которых из Ленинградской

области ограничивается

В целях стабилизации потребительского
рынка области и в частичное изменение и до-

полнение решения Леноблисполкома от

14.10.91 № 301 «О введении временного по-

рядка контроля за вывозом продовольствен-

ных и промышленных товаров из Ленинград-
ской области» постановляю:

1 . Дополнить установленный указанным

решением Леноблисполкома перечень товаров

народного потребления, вывоз которых из

Ленинградской области без специального раз-

решения не допускается, следующими видами
.товаров:

лес;

строительные материалы;
стеклянная тара;
запасные части к автомобилям;
меди цине кое оборудование ;

лекарственные препараты;

зерно и продукты его переработки, сырье

для производства комбикормов;
спиртные напитки;

табачные изделия.
Пункт 27 перечня товаров изложить в

следующей редакции:

<•27. Все виды продовольственных това-
ров. реализуемых по талонным блокам, а так-

же более 1 кг товара каждого наименования,

не включенного в талонный блок».
2. Народнохозяйственные грузы, товары,

ограниченные к вывозу в прибалтийские госу-

дарства, впредь до введения лицензионного

порядка пропускаются при наличии товарно-
транспортных документов на основании раз-

решений, выдаваемых управлением внешне-

экономических связей комитета по внешним

связям м^’рпи г. Санкт-Петербурга, руководи-
телями администрации Ленинградской и дру-
гих -областей РСФСР по месту нахождения

грузоотправителя.
3. Акционерному обществу «Питер-Лада»

не допускать продажу гражданам государств
Прибалтики легковых автомобилей, поступа-
ющих- в автомагазин акционерного общества с

Волжского автомобильного завода по фон-
дам и бартерным сделкам.

4. Северо-Западному таможенному управ-

лению при пропуске автомобилей, приобретен-
ных гражданами прибалтийских государств на

территории РСФСР. взимать таможенные

сборы и налоги в соответствии с постановле-

нном Комитета по оперативному управлению

народным хозяйством СССР от 02.11.91
Хо 39 «О мерах по переориентации таможен-

ной политики в целях улучшения обеспече-
ния населения продовольствием, медикамента-
ми и другими товарами».

5. Объединению «Лениефтепродукт» про-

изводить заправку автомашин с прибалтий-
скими номерами только государственного

транспорта, следующего в города и районы
Ленинградской области и транзитом через

нее, по ценам (в рублях), которые в настоя-

щее время действуют для заправки автомоби-
лей иностранных государств (с повышающим
коэффициентом 3).

6. Установить, что пропуск грузового авто-

транспорта прибалтийских государств, въез-

жающего на территорию Ленинградской об-
ласти, осуществляется только при условии

полной заправки его топливом в соответствии

с техническими условиями эксплуатации ав-

томобиля.
Государственной автомобильной инспек-

ции главного управления внутренних, дел осу-

ществлять на пункте въезда со стороны Эс-
тонской Республики контроль за соблюдением
данного порядка.

7. Просить отдел информации и взаимо-

действия с прессой Леноблсовета довести на-

стоящее постановление до сведения органи-

заций, предприятий и граждан через средст-

ва массовой! информации.
8. Контроль за исполнением постановле-

ния возложить на заместителя главы админи-

страции т. Ульянова Б В.
А. БЕЛЯКОВ,

глава администрации.

ЖДЕМ ЕЛКУ В ГОСТИ
Настроение нынче совсем

не новогоднее, но несмотря
ни на что, нарядная елочка
не будет лишней ни в одной
квартире. Однако... не шу-
мят пока елочные базары, и
редкие счастливчики, что

заполучили себе лесную кра-
савицу, не особо распрост-
раняются, где ее удалось
достать.

— Елки давно готовы, —

сказал в ответ на наш воп-
рос главный лесничий меха-

низированного лесхоза С. Н.
ШМАКОВ. — Заготовле-
но 1800 штук, столько же,
как и в прошлом году.
Часть из них специально
выращена на елочных план-
тациях, часть вырублена в

порядке очистки леса, под
линиями ЛЭП. Однако торг
что-то сильно задерживается
нынче с вывозкой елочек,
хотя уже несколько раз обе-
щали послать машину. А
вот многие организации уже

получили елки по своему за-

казу, в том числе и для ук-

рашения городских площа-
дей.

О стоимости елок С. Н.
Шмаков сказал следующее:

— Цены вырастут в три
раза. Елка длиной до

метра будет стоить 6 рублей,
длиной в полтора метра —

9 рублей, два метра — 12
рублей и так далее. Должен
сказать, что это цена реаль-

ная, чтобы мы могли оправ-

дать свои затраты.

В СВЕКОЛЬНОМ СОУСЕ
Горожане могут не беспо-

коиться о присутствии ово-

щей! в магазинах. И на на-

ших столах они не переве-

дутся до нового урожая. За-
пасов картофеля достаточ-

но до самого лета, сейчас в

магазины №№ 44 и 47 посту-

пает белорусский картофель,
который отличается своим

качеством — сухой и чис-

тый, правда, несколько до-

роже местного. Свежей ка-

пусты должно хватить

вплоть до февраля, тугие

вкусные кочаны поставили в

этом году на базу сланцев-

ские совхозы.

Салаты из моркови, лука,

капусты украсят ваш празд-

ничный стол. Черной редь-

ки, к сожалению, уже нет,

ее в этот раз поставлял

только совхоз « Старополь-

ский» в небольшом количе-

стве. Ни цитрусовых, ни

яблок торговым работникам

не удалось раздобыть к

празднику для детишек.

Конечно, на овощах дале-

ко не уедешь, тем не менее

пока их еще достаточно в на-

ших магазинах, унывать не

стоит. А к новогоднему сто-

лу советуем приготовить

свежую капусту, мелко по-

резанную, замаринованную в

свекольном соусе.

'ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ,

?|Мй.
$ '
S!

5) группой

ВЕСЕЛЫЕ
ПОСИДЕЛКИ

?! Если вы хотите от души

?! повеселиться, отдохнуть от

?! будней, приходите в Дом
?! культуры горняков 28 де-

?! кабря в 19 часов на слан-

мцевские посиделки. Те, кто

?| ранее бывал на них, про-

цвели время очень интересно.

?! На посиделках ждет вас

Морозом,
культуры

?! встреча с Дедом
?! Сюда работники

приглашают
?! тов-любителей

всех музыкан- 
....ww, танцоров, ча-

стушечников. На посиделках

?! вы и поговорите, и потанцуе-

?! те, и послушаете русские на-

?! родные песни, отведаете чай-

Н ОЧМОИ КЛУБ
„ЬС ГРЕЧА

ДРУЗЕЙ•

(ДЛЯ ТЕХ, КОМУ ЗА 25)
Новый год — это маска-

51 рады, веселые представле-

?! пня, традиционные елки и
?| подарки. Новый год несет

?! и себе некую таинственность

?! — от него ждут перемен в

?! жизни, сюрпризов, исполне-

?!ния заветной мечты. В этот

?! праздник все желают друг

?j Другу счастья. Но не все
?! знакомые, друзья могут со-

браться вместе в новогод-

V нюю ночь. И поэтому ноч-

?! ной клуб «Встреча друзей»
?! приглашает всех

?> знакомых
хороших

провести вместе

?| вечер на новогоднем бале-
?] маскараде 30 декабря. На-
s] чало в 21 час в Доме куль-

?! туры горняков.
А. ЯФУНИНА,
культработник.

?| 
Г-ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ*

КУДА ПОИТ И 15
НА КАНИКУЛАХ i!
Дом пионеров и школьни- |?

a- !s

, МИНИ-МИСС*

^ Еще летом появилась идея

?! провести конкурс красавиц

?! детсадовского возраста «Ми-
?|ни-мисс», где дети смогли
?!бы «раскрыться», показать
?[все свои творческие возмож-
ен ости, попробовать пофан-
?|таяировать серьезно, в кон-
?! це концов почувствовать се-

?! бя взрослыми и независимы-

И вот позади несколько

!; отборочных туров, оста-

?! лось четыре претендент-

?|кн, которые встретятся 29
?! декабря в 10 часов 30 ми-

?!нут на сцене Дома культуры

?! горняков. В программе пе-

?! сколько тематических выхо-

?! дов: танцевальный конкурс,
?! исполнение советской эстрад-
?|ной песни, фантазия на тему

?!« Когда я вырасту большой»
?]и русская тема «Ох, ты,

?! звонкая частушка».

?! В перерывах между кон-

?! курсами встреча с певицей
?! Маргаритой Казанкиной,

эстрадного танца

«Панорама» и ансамблем
?! бального танца «Огонек».
?! В этот день скучать го-

?|стям такого праздника не

?! придется. Но позаботьтесь
?• заранее о билетах, вы смо-

жете их приобрести в кассе

ДК горняков, стоимость —

а! 1 рубль.
.?!

ков приглашает ребят на ка

никулы к себе в гости. 27 |?
декабря в 13 часов состоят- !?
ся новогодние огоньки в кол-Ц?
лективах. 28 декабря в 12 j?
часов — блиц-турнир по |?
шашкам на приз Снегурочки. !?
28 н 29 декабря — празд- !?
пики у новогодней елки в !?
школе № 5. 30 декабря 1?
в 12 часов — соревнования !?
по атлетизму «Сила и гра- I?
ция». 2 января — празд- j?
ник «Новый год к нам при- |?
ходит». 3 января в 12 ча- )?
сов — зимние забавы у ел- !?
ки. 4 января в 13 часов I?
— вечер «У самовара». 5 !?
января в 12 часов — сорев- |?
новация по настольному теп- )?
нису «Быстрая ракетка». 6 |?
января в 16 часов — рож- 1?
дественские гадания. 8 ян 1?
варя в 15 часов — вечер !?
встречи друзей. 9 января в |?
12 часов — «Сюрпризы Де- |?
да Мороза». 10 января в 16 J?
часов — дискотека для под-

ростковых клубов, в это же

время — закрытие выстав-

ки фольклорного детского

творчества в помещении

краеведческого музея. 11 ян-

варя в 12 часов — мини-

футбол. 12 января в 12 ча-

сов — видеофильм.

ПЕРВАЯ
По традиции первым в го- j?

роде проводит новогодние !?
представления для детей !?
Дом пионеров и школьников. 1?

Н нынче от этой традиции ;\'
его коллектив не отступил. !?

декабря зажгла здесь 1?
свои огни новогодняя
Но перед тем.

елка.
как встать •?

в хоровод вокруг нее, ребя- I?
та стали участниками весе- j?
лого праздничного представ- |?
ления. Они смеялись над !?
проделками Главной Ведь- !?
мы, подпевали Домовому Ба- !?
рабашке, загадывали загад- !?
ки Чертенку, учили Бабу- 1?
•Ягу улыбаться л красиво хо-

дить по сцене...

Их педагоги, руководите- ;?
ли кружков неузнаваемо !?
преобразились. По-моему, !?
эти полтора часа, что дли- Is

были |?лось представление,
веселой сказкой не только *5
для ребят, но и для тех, кто !?
подготовил ее. |?

Были, конечно, на елке и |?
Дед Мороз со Снегурочкой, !?
были песни и стихи, и подар- 1?
ки были. Был праздник. То, !?
что стало такой редкостью !?
в нашей жизни. Is

!?
А ПОЛЕЗНОЕ — I

ЛУЧШЕЙ
■?

дети, и |?Озадачены и

взрослые, какой сувенир, !?
безделушку купить к ново- !?
годнему торжеству? |?

И все-таки лучше приоб- 1 ?
рести полезную вещицу, это ;?
будет приятно вдвойне. В I?
городских киосках появился 1?
справочник для женщин «На !?
все случаи жизни», в кото- 1?
ром содержатся советы, как |?
быть красивой, чем лечились !^
наши предки, что можно $

S

ЖЖЖЖЖЖЖЖЖ^ЖЖЖЖ*

приготовить к праздничному [?
столу из имеющихся в про- 1^
даже продуктов. А один из j?
советов может очень приго- !?
диться мужчинам.     

!?
жжжжжж^жжжжж'УжжжжжжжжжжжжжжжжжжЛ



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 27 декабря 1991 года

мщй1е§

НАПЕЧАТАННОМУ

СОРВАЛИ С МЕСТА
Опубликованное 18 декабря первое интервью нового

председателя городского Совета Светланы Анатольевны
Лахно вызвало читательские отклики. Отклики неоднознач-

ны. Вот два из них:

выдвинули его кандидатом,

для отвода глаз населения.

Ведь пока существуют ста-

рые структуры, старые,
спаянные круговой порукой
руководители, они никогда

не допустят, чтобы такого,
как Маруженко, выбрали на
руководящую должность.

Только потому, что он со-
стоит членом «Демократиче-
ской России». Во-вторых,
мне известно, что бывшие
приверженцы коммунистиче-

ской идеологии Маруженко
недооценивают, мол, он
не справится с должностью.
Да и население его мало
знает, так как в Сланцах он
живет непродолжительное

время.
Ну, а тянуть специалистов

из деревни просто смешно.

...Не обижайтесь, что я
высказал свое мнение на-

прямую, но ведь горсовет —

не детский сад. Не так легко
будет перестраиваться сель-

скому специалисту, малозна-

комому с прожженными бю-
рократами нашего общества.

Так что Светлане Ана-
тольевне не легко придется,
если будет работать по-ново-

му, демократически.

Из газеты узнал, что

председателем Сланцевского
горсовета назначена Светла-
на Анатольевна Лахно. Что
ж, можно поздравить ее и

пожелать творческих успе-

хов.

Однако интересно было бы
знать, кто рекомендовал

Светлану Анатольевну на

эту должность? Кому так по-

надобилось специалиста

сельского хозяйства, опыт-

ного экономиста сорвать с

занимаемой должности, что-

бы перевести работать в ма-

лознакомую ей сферу город-

ских проблем?
Она ведь и в сельском хо-

зяйстве очень была нужна.

Наши деревни в Ленинград-
ской области и так запуще-

ны — откуда же ждать мо-

локо, мясо, масло.

Неужели не могли найти
человека, хорошо знающего

структуру города, предприя-

тий? Видимо, старые чинов-

ники не хотят уступить но-

вому порядку — выборам
городских структур. Не по-

нятно, почему только два

кандидата нашли бывшие ап-

паратчики, видно, боялись
прогадать, выставить больше
кандидатов. А. М. Маружен-
ко был неподходящей канди-

датурой, и бессмысленно
Б. ПЕТРОНИС,

житель города.

НАШ КОММЕНТАРИИ

Уважаемый Б. Петронис! Вы, как пишете, высказали

свое мнение напрямую. По-моему, и интервью С. А. Лахно
было откровенным и содержало ответы на все вопросы, ко-

торые вы здесь задаете. Во-первых, Светлану Анатольевну
не назначали, а выбирали тайным голосованием на сессии

городского Совета. Голосовали ее коллеги — депутаты, с

которыми она работала в Совете почти два года.

> Во-вторых, о том, кто ее рекомендовал. В интервью

С. А. Лахно также сказала об этом: сначала ее кандидатуру
назвали председатели сельских Советов, затем был разговор
с Я. Я. Богдановым. Естественно, для Выскатского сель-

ского Совета ее уход — ощутимая потеря. Но ведь, насколько

Вам известно, и Я. Я. Богданов не родился председателем

горсовета. На советскую работу он пришел с конкретной
должности — руководителя ПМК-102.

Теперь о кандидатах. Их было несколько, но А. Д.
Прохоров и Г. М. Степанов (кстати, хорошо знающие го-

родские проблемы, особенно шахтерские) взяли самоотвод.

Об этом тоже сказано в интервью. И не вина С. А. Лахно,
если в списках для голосования осталась только ее фамилия
и А. М. Маруженко. Ну, а результат голосования — это

волеизъявление депутатского корпуса. Происков «аппарат-

чиков» в этом не вижу.

Т. КРЫЛОВА.

ВСЕ НЕ ТАК
ПРОСТО

В газете «Знамя труда» позна-

комился с первым интервью ново-

го председателя горсовета Свет-
ланы Анатольевны Лахно. Ее мыс-

ли мне понятны и близки. Трудно
сейчас работать депутатам всех

уровней, трудно решать проблемы
своих избирателей.

Вижу это на примере деревни

Замошье, где живу с 1966 года,

и собственной депутатской работы
— жители этой деревни избрали
меня в нынешнем созыве депута-

том Старопольского сельсовета. II
раньше я много писал в газету,

«пробивал» решения самых заста-

релых проблем деревни. К приме-

ру, о дороге в деревне около десят-

ка лет писал — разбита она была
до невозможности. Наконец, на-

стал тот день, когда пришли до-

рожные рабочие и заасфальтиро-
вали дорогу. Деревня ликовала —

не стало пыли и грязи.

А когда меня избрали депута-

том, думал: теперь проще будет
решать все больные вопросы. Вре-
мя показало — ошибался. По-
прежнему все приходится «выби-
вать» на пределе нервного напря-

жения. Сколько раз на сессиях

выступал, просил, требовал от

руководства совхоза обратить вни-

мание па нужды нашего 16-квар-
тирпого дома в Замошье. За 25
лет. что я живу в нем, немногого

мы смогли добиться: установили

телевизионные антенны, построи-

ли туалет. А много других проб-
лем. В доме печное отопление. Ре-
монт печей, чистку труб никто не

делает. А сами жильцы не всегда

сумеют эти работы выполнить.

Уличные двери разбиты. Нет по-

мойной ямы, куда бы можно вы-

ливать нечистоты.

Другая проблема — шестой год

нет уличного освещения половины

деревни. На все требования один

ответ — нет лампочек. Много в

деревне пенсионеров. Еще в прош-

nvro зиму некоторые из них про-

сили помочь с дровами. Догово-
рился с руководством совхоза, что

9 пенсионерам, бывшим дояркам

и полеводам, привезут по пять ку-

бометров дров. Но привезли толь-

ко одной больной пенсионерке.

Согласен, сейчас всем трудно

работать, в том числе и совхозно-

му руководству, но слово свое на-

до держать. Многое все-таки за-

висит от местных властей, руко-

водителей.
Написал о проблемах не для

того, чтобы «поплакаться». Про-
сто показал, как сложно нынче

депутатам работать. И все-таки

рук не опускаю. Несмотря на все

сложности, мы отремонтировали в

Замошье три колодца. На очереди

четвертый.
Как бы ни было трудно, а дело

надо делать, надо заботиться о

своих избирателях. Вот и новому

председателю горсовета хочется

пожелать добрых дел, энергии и

оптимизма. Сегодня нам это всем

необходимо.
Н. СЕМЕНОВ,

депутат Старопольского сель-

ского Совета.

МОЛОКО ДЛЯ МАЛЫШЕЙ
Без выходных в течение

уже 6 дней работает комис-

сия по выдаче сухого моло-

ка для детей дошкольного

возраста, не посещающих

дошкольные учреждения.
— Обстановка у нас на

пункте выдачи спокойная, —

рассказывает председатель

комиссии депутат горсовета

Т. Н. Прокофьева. — Люди
идут активно. Несколько
дней возникали даже очере-

ди, но все понимают, что в

таких условиях работу орга-

низовать непросто.

Значительно быстрее была

бы работа, если бы списки

были составлены более точ-

но. Некоторых родителей
приходилось вновь направ-

лять в детскую консульта-
цию (именно здесь готови-

лись списки) за необходимой
справкой. Отдельно вели

учет детей до года, для них

молоко выдавали по свиде-
тельству о рождении, от-

дельно вели список тех, кто

Зима в городе.

Фотоэтюд Ю. Терентьева.
по каким-то причинам не

попал в списки. Таким обра-
зом, впоследствии мы сведем
воедино все эти данные, ко-
торые могут пригодиться.

Очень ответственно подо-

шли к делу в сельских Со-
ветах: быстро составили соб-
ственные списки, оперативно
получили молоко для сель-

ских детишек.
Кроме детей дошкольного

возраста молоко из этой
партии гуманитарной помо-

щи выдается опекаемым си-

ротам, а также детям-инва-

лидам. Просим их родствен-

ников подойти к нам.

Вся комиссия состоит из

трех человек. Кроме Т. Н.
Прокофьевой, в нее вошли
депутат горсовета В. А.
Тельных и инспектор гороно

по защите прав детства

3. А. Фадеева. Пожалуй,
излишне говорить, что ни-
какой дополнительной опла-

ты за это не полагается.

3. ФЕДОРОВА.

\Д-/ИТЕЛИ отдаленных дере-
1 1 1 вень, где нет своих мага-

зинов. с нетерпением ждут

приезда автолавки. К сожа-

лению, не всегда она при-

ходит вовремя, в райпо все-

го сейчас четыре автомага-

зина.

Но та автолавка, где во-

дителем и продавцом рабо-
тает Виталий Васильевич
Веселов, приходит по графи-
ку. Хотя он обслуживает
много деревень.

— Честнейший, добросо-
вестный парень. — так ска-

зал о Виталии депутат Го
стицкого сельского Совета
Н. И. Сорокин. — Я давно

живу в Печурках, и он об-
служивает нас уже лет пят-

надцать, а то и больше. Еще
до армии на автолавке рабо-
тал. Наши бабули от него в

восторге: всегда приветли-

вый, вежливый, приезжает

по расписанию. Знает, что

его в деревне ждут. Раньше
все заказы, просьбы выпол-

нял. Теперь, конечно, ассор-

тимент товаров в автолавке

намного скуднее ' стал. Но
Виталий то, что привезет,

всегда разделит между все-

ЧЕЛОВЕК,
КОТОРОГО

ЖДУТ
ми поровну. Хочется побла-
годарить его за хорошее об-
служивание — нынче это то-

же в дефиците.
Хорошие отзывы о работе

В. В. Веселова услышала и

от специалистов райпо.
— Это самый опытный

водитель, — сказала товаро-

вед Л, ЧС, Федорова, — Очень
исполнительный, ответствен-

ный. Если его автомагазин

не пришел в положенное
время в какую-то деревню,

причина может быть только
одна — машина на ремонте.
Какие деревни обслуживает?
Кондуши, Степановщина,
Печурки, Каменка, Казино.
Дворище, Рожки, Местово,
Горбово, Нагинщина, Пана-
пицы, Глазова Гора... Объем
работы большой, но Виталий
старается всюду успеть во-

время. по графику. О своих
покупателях он заботится.

Т. ШИХОВА.

ЮНЫЕ ДАРОВАНИЯ
В ноябре - декабре прошли традиционные районные

олимпиады среди старшеклассников по общеобразователь-
ным предметам. Об их итогах мы попросили рассказать

методиста городского методического кабинета Г. Н. КИРИ-
ЧЕНКО.

— 23 ноября прошла рай-
онная олимпиада по физике
среди учащихся 8 — 11 клас-
сов, 30 ноября — по химии

среди учащихся 9—11 клас-
сов, 7 декабря — по мате-

матике, в которой участво-

вали ребята 8 — 11 классов,
14 и 21 декабря прошли

олимпиады по географии и

биологии, но итоги их еще
не подведены. Поэтому по-

ка скажу только о результа-

тах районных, олимпиад по

трем предметам.

Участвовало в них 239
учащихся, в том числе из

сельских школ — 40. На-
зову первые места в ко-

мандном зачете. По физи-
ке: среди 8-х классов —

школа № 6, среди 9-х клас-
сов поделили первенство

учащиеся школ №№ 2 и 6,
среди 10-х классов предста-

вители школы № 1 среди
11-х классов — школы

№ 2 .

Результаты районной
олимпиады по химии таковы:

все первые места — среди

9 — 11-х классов заняли

команды школы № 2. По

математике первое место

среди восьмиклассников за-

няли представители школы

№ 3, среди девятиклассни-

ков — школы № 6, среди

десятиклассников — шко-
лы № 1 , среди одиннадцати-

классников — школы № 2.

Теперь о личном первен-

стве. В олимпиаде по фи-

зике первое место среди

восьмиклассников решено

было не присуждать. Среди
девятиклассников лидером

стал Дмитрий Новиков из

школы № 6 (учитель В. Jb"
Ефремова). Среди десяти-

классников победила Екате-
рина Голубева из школы

№ 1 (учитель Ф. В. Рут-
ман). Среди самых стар-

ших победителем стал Игорь
Капустин из школы № 2
(учитель Т. И. Левина).

Победители районной
олимпиады по химии: девя-

тиклассница школы № 1
Наташа Дмитриева (учи-
тель С. В. Иванова), десяти-

классник этой же школы

Денис Ефимов (учитель
О. С. Кесарева) и ученик 11
класса школы № 2 Алек-
сандр Галанов (учитель
А. П. Павлова).

При подведении итогов'
олимпиады по математике

комиссия решила среди

восьмиклассников первое ме-

сто не присуждать. Среди
девятиклассников лучшей
стала Елена Иванова из шко-

лы № 6 (учитель Т. А. Бу-
нина), среди десятиклассни-

ков — Александр Шакиров
из школы № 1 (учитель
Т. А. Жемерикина). Первое
место разделили ученики 11
класса школы № 2 Алек-
сандр Галанов и Олег Ла-
тышев (учитель (Н. П. Куз-
нецова).

Из победителей будут
сформированы команды на

областные олимпиады.

Записала
Т. САШИНА.

ШЖШ



27 декабря 1991 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

ШшШ,

I из РЕДАКЦИОННОЙ

I   ПОЧТЫ

ЧЕЛОВЕК

БОЛЬШОЙ
ДУШИ

С Людмилой Петровной
Мироновой наша семья по-

знакомилась года три на-

зад. Она обслуживает ин-

валидов. одиноких престаре-

лых граждан: доставляет

продукты, оплачивает ком-

мунальные расходы, заказы-

вает лекарства, вызывает

врача и выполняет еще мас-

су различных дел. Кажется,
что у нашей Людмилы Пет-
ровны никогда не бывает
плохого настроения. В дом

своих подопечных она при-

носит радость, хорошее на-

строение. Знает, в какие

минуты обязательно надо че-

ловека поддержать, приобод-
рить, Чего греха таить,

иной раз не хочется и разго-

варивать, не то чтобы де-

лать что-то. А Л. П. Миро-
нова умеет человека разго-

ворить, расспросить, дать со-

вет и помочь. Она не счи-

тается со временем, сколь-

ко нужно, столько его и уде-

ляет людям. За ее добро-
ту, щедрое сердце прино-

сим ей огромную благодар-
ность. Поздравляем Людми-
лу Петровну с наступающим

Новым годом и желаем ей
счастья, благополучия и ра-

дости.

Семья СОВИЦКИХ.
Ул. Грибоедова, дом 6. 

1 in I ч I и iiiihii mini» mi

(Начало в № 247).
С точки зрения техники

безопасности Адамыч не дол-
жен был браться за столь
опасное дело, но тут была
четкая уверенность, что обез-
вредить можно снарядик и
без саперов. Можно было
бы и не говорить об этом,
но из песни слова не выки-
нешь.

Не любит лодырей наш
руководитель сельхозработ.
Бывает, что две-три девчон-
ки проболтаются без дела
день-деньской, на замечания
не реагируют, и вечером
при возвращении услышат
спокойный голос Адамыча:
«.Сегодняшний день в вашем
табеле не будет засчитан, вы
ничего не сделали!».

— А как мы в цехе отчи-
таемся? — всполошатся

лентяйки.
— А как хотите!
И никаких уговоров или

нотаций! Это действует. Дис-
циплина в бригаде этого че-
ловека держится не окри-
ком, а наблюдением внима-
тельных глаз человека с
большим жизненным опы-

том. Адамыч никогда не изу-
чал ни этики, ни психологии,
но многим высокообразован-
ным начальникам есть чему

у него поучиться.

Связь времен

В хранилище до нас, ше-
фов, уже несколько дней
трудились женщины-пенсио-

нерки из Загривья. Работа-
ли они по пять часов в день.
Несколько человек в рядок
сидели на опрокинутых ящи-
ках и хорошие клубни бро-
сали в засек с семенным
фондом. Ящики с испорчен-
ной картошкой уносила мо-
лодая сильная женщина.
Хоть и силачкой была эта
молодица, а жалко ее. Ящи-
ки-то тяжелые, да и поды-
мать их требовалось на вы-
соту около метра.

Глядя на эту трудолюби-
вую женщину, думалось:
«Не оборвалась связь вре-
мен — умеет и молодежь
работать самозабвенно».

Сели в один ряд со ста-

В кукольном театре шла генеральная репетиция

нового кукольного спектакля «Таинственный Гиппопо-
там», когда фотокорреспондент Ю. Терентьев вел

съемку. Артисты играли азартно и от души. В этом

спектакле занята младшая группа ребят, которая в

прошлом году делала спектакль «Волк и семеро коз-
лят». Куклы изготавливались по заказу кукольного
театра под руководством Е. Т. Беляцкон в Санкт-Пе-
тербурге в Большом театре кукол художником В. Г.
Ховралевон. Оформлением спектакля, декорациями

занималась М. А. Егоркина. А рассказывается в нем

о приключениях маленького Львенка в тропическом

лесу.

Попутно с репетицией ребята старшей группы ве-

дут подготовку спектакля по мотивам сказки Шарля
Перро «Кот в сапогах», который посвящен 25-летнему
юбилею театра. Работники его приглашают всех дети-
шек к себе в гости 29 декабря в 11 часов ив 14 ча-
сов на новогодние представления, на встречу с Дедом
Морозом и Снегурочкой.

Глядишь, в математике

люди не слабы,
а порча имеет

такие масштабы...
Записки о продовольствии

рушками и заводские помощ-
ницы. Быстрей замелька-
ли в воздухе чистые клуб-
ни, предназначенные на се-
мена. По воздуху они ле-
тели не меньше трех метров
и били, били семенной фонд,
то есть друг друга. Опять
лишние синяки добавляются
бедным клубням. После
переборки слой картофеля
становился ниже втрое, те-
перь воздухопроницаемость

наверняка будет обеспечена!
Я получила замечание от
местных почти сразу. Ока-
зывается, даже хорошую
крепкую картошку нельзя
бросать в семенной отсек,
если она не совсем сухая.
Ближайшая ко мне граж-
данка с укором сказала: «Ва-
ля велела мокрую картошку
бросать в отходы!».

— Почему?
— Потому что она уже

заражена!
— Чем?
— Гнилью, микробами.
— Что сделал бы преж-

ний хозяин с мокрой, но
крепкой картошкой?

— А на терку, да и в крах-
мал. А выжимки скоту —

и нету отходов!
— Почему так сильно

гниет? — опять осторожно
выспрашиваю этих умудрен-
ных жизнью женщин.

— Должно быть, потому,
что торопились убирать кар-
тошку в поле вслед за дож-
дем.

Работа ветеранов закан-
чивалась в тринадцать часов,
а за десять минут до оконча-
ния работы одна старушка и
говорит другой: «Платок у

меня развязался, а руки
грязные, домой не пора
еще?».

— Сними перчатки, да по-
правь платок, — отвечает ей
соседка, — а то домой со-
бралась, этак Валя поставит
тебе в табеле не пять часов,
а четыре с половиной...».
Поправила женщина платок,
и вновь сноровисто заработа-
ли умелые старенькие руки.

Перед уходом домой вете-
раны чисто убрали рабочее
место, унесли заполненные
ящики. Чувствовалось, что
иначе они не могут, только
вот так аккуратно и с лю-
бовью выполняют любую по-
рученную работу. И вот
уж их место заняли молодые
девушки. Быстро включи-
лись в ритм, заданный вете-
ранами, работницы из техни-
ческой библиотеки, ОТК,
КИПиА и из других цехов.
Ленивец попало только трое.
Возглавляла эту троицу де-
вушка в светло - розовой
куртке. С приближением
деревенского или городского
начальства девица делала
вид, что собирается рабо-
тать. Она швыряла не-
сколько клубней куда попа-
ло, опасливо дотрагивалась
пальчиком до ^ стенки из
слипшейся серой массы и
брезгливо морщила носик.
Светлая нарядная куртка ее
не получила ни единого пят-
нышка на грязной работе за
два дня. На третий день
троицы не было. Адамыч,
наверное, отказался брать в
деревню таких лентяек. Вот
тут подумалось, что обрыва-
ется связь времен. Девица

развлекала двух подруг

анекдотами о Наташе РОсто-
вой, да о приключениях Чи-
па и Дейла. Подруги смея-

лись, то ли над перипетиями,

в которые попадали бурун-
дучки, то ли над косноязы-

чием рассказчицы. В основ-

ном в ее речи преобладали
возгласы: «Бац, бац! У-у-у1
Раз! И все в клочья!». Сель-
хозспециалист понаблюда-
ла за троицей этой и спра-
шивает:

— Девушки, вы видели,

как пенсионерки выполняли

эту работу? Видели наш зо-

лотой фонд? Почему не де-

лаете сортировку, как они?
— А зачем они сюда хо-

дят? — спрашивает лентяй-
ка в розовой куртке.

— А мы их на коленях

просили помочь! — отвечает

бригадир.

— Я на их месте ни за
что бы не пошла. Сейчас бы
мне дали пенсию, шагу бы
не сделала в сторону рабо-
ты! — откровенничала дева.

Люди с осуждением гляде-

ли, и, наверное, многим по-

думалось, что невелика по-

теря будет, если такая ра-
ботница уйдет и из цеха.

— Сколько тебе, милая,

лет? — спрашивает брига-
дир.

— Девятнадцать.
— Долгонько еще тебе до

пенсии!
Подруги смеются и нехо-

тя начинают включаться в

общий трудовой ритм.

Не только

у нас

Громадные потери от пор-

чи не только у нас. Услуж-
ливая память возвращает

меня к осени 1976 года.
Тогда была очень ранняя

зима. Люди не успели да-

же на Украине и в Белорус-
сии убрать корнеплоды. Во
многих областях под снег

ушли рожь, лен, картошка.

Получает письмб вчерашняя

выпускница вуза от подру-
ги - студентки. «Что пи-

шут?» — интересуюсь я.

— А вот послушайте, —

отвечает девушка, что ста-

жировалась у меня на долж-

ность мастера.

Писала подруга, что уби-
рают они всем курсом на

Украине свеклу, что роются

в снегу. Колхозники свек-

лу из земли вырубают топо-

рами, а студентки ногами...

закапывают, затаптывают,

чтоб не видно было. Долго
у меня перед глазами эта

картина была: девчонки не
хотят руки пачкать да мо-

розить. перчатки им, навер-

няка, не выдавали. Что тол-
ку от таких помощниц? И
еще один пример. Проез-
жал журналист, северянин,

по весне мимо поля и видит,

что тракторист пытается за-
жечь траву. Вышел из ма-

шины и стал объяснять ме-

ханизатору, что палы за-

прещены, что сгорают семе-

на трав, шмелиные и птичьи
гнезда. А тот в ответ: «Я
поджигаю монетный двор, а

не траву!». Журналист уди-

вился. А механизатор объ-
яснил, что льноводческие

совхозы очень богатые по

сравнению с другими и про-
изводство льна люди прозва-
ли «монетным двором».

— Зачем жжешь? —

опять спрашивает журна-

лист.

—- Тут работали шефы и

не собрали осенью лен, рас-
стеленный прямо по скошен-

ному клеверищу. Теперь
волокна наматываются на

плуги, бороны и работать
мешают.

Обескураженный коррес-

пондент печально побрел к
своей машине. В этом же
году он отправился в коман-

дировку в Италию и купил
там несколько недорогих и
красивых сорочек. Пода-
рил друзьям - журналистам
и тем подарок понравился:

на холоде в этой одежке
тепло, а в жару прохладно.
Стали на этикетке смотреть,

из чего же она сделана, а
перевести на русский не мо-

гут. «Ну, Милано-Италья-

(Продолжение на 4-й стр.).



Глядишь, в математике

люди не слабы,
а порча имеет

такие масштабы...
Записки о продовольствии

Не Сизифов
ли это труд?

(Начало на 3-й стр.).

но» поняли, но тут еще не-

знакомое слово «Фолегда»
никак не перевести. Среди
журналистов попался-таки

один знающий по-итальянски

немного и, поглядев на эти-

кетку, он смеялся так, что

стены качались. Оказалось,
что Фолегда это Вологда,
что изделие из* вологодского

льна. Вот он где этот

лен, голубчик. А в России
его не сыщешь.

Теперь леи стараются уби-
рать машиной и при этом

коробочки с семенами идут

в отходы. А мы уж и забыли
вкус льняного масла. Встает
вопрос, где же берут семена

па посев льна. А старым

методом немного убирают
вот и вся премудрость.

Раньше-то выдерганный лен

в снопики связывали, и он

оставался на поле педели

две — в коробочках семена

дозрева.лн. После обмоло-
та семена провеивали, моло-

ли, потом в печах парили и

в холщовых мешочках —

под пресс. Прессом с на-

тяжкой можно назвать уст-

ройство из дубовых клиньев

и желобков. Но тем не ме-

нее делали перед войной

масло льняное по 10 — 15

лптроп на семью. Теперь

все это идет в отходы, ма-

шина вытягивает еще зеле-

новатый лен, технология об-

работки совершенно другая.

Деревенские помощницы

спросили у бригадира, не

придется ли до весны еще

раз перебирать семенную

картошку.

— Нет, — отвечает, —

до мая семена трогать не бу-
дем.

— А если семена покро-

ются сплошными ростками,

как мхом? — интересуются

люди.

— Все равно больше не

будем тревожить этот запас

до посадки.

И бригадир делится опы-

том. В своем подвале она

лишь однажды за всю зиму

обрывает ростки. Сажает
картофель в первой декаде

мая и урожай получает хо-

роший.
«А что, если все-таки при-

дется перебирать еще раз

семена?» — думаю я. Тогда
клубней здоровых останется

столько, сколько затрачено

было на семена весной 1991
года. А где остальное? На
что загублен труд? Что то.

конечно, отправлено на ба-
зу, в магазины, в райпо. Са-
жай, ухаживай, собирай
и в результате выбрасывай
в лес гнилье. Снова са-

жай и гляди, как гибнут ре-

зультаты твоего труда.

М. МАРИНИНА,
обществ, коор.

( Продолжение следует).

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

В стоматологическом кабинете при комбинате

«Стройдеталь» производятся платные услуги населе-

нию по лечению и профилактике кариеса зубов. Ле-

чение производится на импортной скоростной стома-

тологической установке квалифицированным врачом-

стоматологом Ниной Владимировной Лукашовой.

Время приема с 9 до 14 часов, кроме субботы и

воскресенья. Телефон 2-46-30.

3—3

СЛАИЦЕВСКИИ ХЛЕБОКОМБИНАТ
ПРОДАЕТ

Мешки из-под муки по цепе 6 рублей 50 копеек. За справ-

ками обращаться в бухгалтерию хлебокомбината. Телефон
2-21-56.

3—3

КРОСС ВОРД

НО ГОРИЗОНТАЛИ: 7. Остроумный стихотворный
комплимент, адресованный даме. 8. Народное творчество.

9. Болгарский порт на Черном море. 11. Широкое дамское

пальто, обычно меховое. 12. Товарищи по работе, по сов-

местной учебе, по профессии. 15. Цикл стихов А. А. Блока.
16. Русский хирург и физиолог, родоначальник оперативно-

хирургического метода изучения процесса пищеварения. 18.
Пресноводная рыба с красноватыми плавниками. 19. Рас-
сказ А. 11. Чехова. 20. Инертный газ, которым заполняют

электрические лампочки. 24. Прибор для добывания живот-

ных и растений со дна глубоких водоемов. 25. Удары в ко-

локол, служащие сигналом к сбору людей в случае тревоги,

пожара или другого бедствия. 26. Первая общерусская по-

литическая марксистская нелегальная газета, созданная

В. И, Лениным. 28. Мужской голос. 32. Искусственный
камень, похожий на драгоценные камни. 33. Цитрусовое
плодовое дерево. 34. Помощник врача. 35. В русской армии

в XVIII веке: военный чин рангом выше полковника.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Воинское подразделение, 2. Чело-
век. любящий наряжаться. 3. Картина, барельеф, заполняю

щие часть стены, потолка. 4. Каменистое возвышение попе-

рек речного дна, ускоряющее течение и затрудняющее судо

ходство. 5. Творческое объединение Гостелерадио СССР.
6. Учение, научная или философская теория. 16. Небольшая
лесная птица с перекрещивающимися концами клюва. 13.
Защитник в суде. J4. Белый гриб. 16. Плавучий знак на

якоре, предназначенный для обозначения навигационных
опасностей. 17. Простейшая грузоподъемная машина. 21.
Земляная насыпь на наружной стороне окопа. 22. Очерта-
ние предмета. 23. Советский сатирический журнал. 27.
Бальный танец. 29. Всесоюзная детская здравница в Кры-
му. 30. Музыкально-драматическое произведение. 31. Мор-
ской разбойник.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, опубликованный в № 243
«Знамени труда» 20 декабря с. г.

110 ГОРИЗОНТАЛИ: 4. Водолей. 9. Долото. 10. Компас.
11. Скопа. 12. Посад. 13. Запал. 18. Каток. 20. Полиция.

21. Музей. 22. Боярышник. 23. Строкомер. 25. Марло. 27.
Скрипка. 25. Табор. 32. Оброк. 33. Глина. 34. Орган. 36.

Гигант. 37. Ацтеки. 38. Гранвин.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Лотос. 2. Полковник. 3. Рейка.

5. Болото. 6. Топаз. 7. Амбар. 8. Какаду. 14. Балобан. 15.

Коринка. 16. Мистика. 17. Телефон. 19. Крыло. 21. Макет.
24. Филигрань. 26. Лобзик. 29. Арника. 30. Коран,- 31.

Клеть. 34. Отара. 35. Налим.

Евгению Васильевичу
КУДРЯШОВУ

Коллектив ТСЦ СПЗ «Слан-

цы» сердечно поздравляет Вас
с юбилеем. Желаем крепкого

здоровья, семейного благополу-

чия и долгих лет жизни. Благо-

дарим за долголетний добросо-

вестный труд.

1 телевидение!

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
СУББОТА, 28 ДЕКАБРЯ

6.30 — Мультфильмы. 7.00 — Ритми-
ческая гимнастика. 7.30 — Субботнее утро

делового человека. 8.30 — ТСН. 8.45 —

Видеоканал «Содружество». 10.00 — Наш
сад. 10.30 — Институт человека. 11.10 —

Утренняя развлекательная программа.

11.40 — «Центр». 12.25 — Фильмы ре-

жиссера М. Калика. «Цена». 14.15 —

«Музыкальный киоск». 14.45 — ЭХ! Эко-
логическая хроника. 15.00 — ТСН. 15.15
— «Гонг». 16.30 — В мире сказок и при-

ключений. «Двенадцать месяцев». 17.40 —

«ВЕДИ». 18.25 — «Любовь с первого

взгляда». День первый. 19.05 — Премье-
ра многосерийного мультипликационного
фильма «Пчела Майя». (Германия — Ав-

стрия). 26-я серия. 19.30 — Кинопанора-
ма. 21.00 — Информационная программа.

21.35 — «Что? Где? Когда?». 22.50 —

ТСН. 23.10 — «Европа плюс». 0.10 —

«Феликс — европейский брат «Оскара».
1.40 — «Ночная феерия».

РОССИИСКИИ КАНАЛ

8.00 — Утренняя гимнастика. 8.15 —•

«Кавказ-ревю». 9.00 — Баскетбольное обо-
зрение ИВА. 9.30 — «Остров Жемчужи-
на». 10.00 — «Тихая ночь». 10.30 — «Не
валяй дурака, АмерикаЬ>. Д. ф. 11.00 —

Видеоканал «Плюс одиннадцать». 13.00 —-

Театральный капустник. Театр «4-я стена».
15.00 — Спаси и сохрани. 16.00 — Со
своей колокольни. 16.20 —- «Новый Пиг-
малион». 17.05 — « Аты-баты...... «Обрати-
те внимание». 17.40 — «Рождественский
пирог». 17.55 — Вокруг Булгакова. Пере-
дача 5-я. 18.55 — Парламентский вестник

России. 19.10 — «Познер и Донахью».
20.00 — Вести. 20.20 — «Спокойной но-
чи, малыши!». 20.35 — «Белая ворона».
21.35 — Премьера телевизионного цикла
«Потомки», «Стрельня». Фильм 1-й. 21.55
— Театральный разъезд. БДТ: вчера, се-

I! кино

годня, завтра. «Е. Лебедев, В. Стржельчик,
О. Басилашвили и другие». Часть 2-я.
23.00 — Вести. 23.20 — Росмузимпорт.
Праздничный выпуск.

ПОКАЗЫВАЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
СУББОТА, 28 ДЕКАБРЯ

8.00 — Час кино. 9.00 — «Не хочу
быть несчастливым». X. ф. 10.10 —

Фильм-коицерт. 10.50 — Творческое объ-
единение «Область» показывает: «Моя зем-
ля». 11.40 — «Жизнь — явление космиче-
ское». 12.25 —• «Встретимся в метро».

X. ф. 1-я и 2-я серии. 14.45 — Мульт-
фильм. 14.55 — «Зубрилкн, вперед!».
15.35 — В эфире телекомпания «ТС-1».
16.05 — «Сергей Прокофьев. Сюита жиз-
ни». Опус 1-й. 17.15 — Телеслужба «Ча-
пыгина, 6». 17.35 — Дайджест 'ГТЦ «Ли-
ра»-91». 19.10 — Телестанция «Факт».
«Горячая линия». 20.30 — «Большой фе-
стиваль». 20.45 — «Экспресс-кино». 21.00
— Конькобежный спорт. 21.35 — Музы-
кальный телефон. 21.45 — Поп-магазин.
22.30 — ТТЦ «Лира». В. Шекспир —

«Ричард И». 1-я серия. 0.00 — Шлягер-91.
1.00 — Ночной канал.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ

КОВ. 27 декабря — «Неви-

димый враг». Начало в 17, 19,

21 час. Для детей. «Полет в

страну чудовищ». Начало в 15

часов.

КИНОЗАЛ ВИДЕОСАЛО-
НА. 27 декабря — «Пираты».

Начало в 19 часов. «Племян-

ница «О». Начало в 21 час.

ВИДЕОЗАЛ КИНОТЕАТРА

«ТРУД». 27 декабря —- «Мик-

ки плюс Мод». Начало в 17.30,

19.30.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 27

декабря — «Ванильно-клубнич-

ное мороженое». Начало в

18.10, 20, 22 часа.

*£>

Уважаемые сланцевчанс!
В магазине № 47 (ул. Ки-

рова, 24) с 27.12.91 г. орга-

низована продажа новогод-

них подарков для детей, не

посещающих детские уч-

реждения (ясли, сады, шко- "
лы) .

При покупке подарка про-

сим предъявлять свидетель-

ство о рождении ребенка и

паспорт родителей.
Горторг.

1 — 1
»

СОВХОЗ «РОДИМА»
ПРИГЛАШАЕТ

на постоянную работу
НАЧАЛЬНИКА котель-

ной.
Жилье предоставляется.

3 — 2

2—2

•
СЛАНЦЕВСКАЯ

ШВЕЙНАЯ
ФАБРИКА

«МОЛОДОСТЬ»
ПРИГЛАШАЕТ

на работу:
ТОКАРЯ,
МАЛЯРА.

3—3

в
Есть хорошее средство от

жизненных трудностей и не-

урядиц — это школьный
юбилей.

Приглашаем всех, кто хо-

чет вспомнить детство и

юность, проведенные в сте-

нах школы № 1.
Ждем вас 28 декабря в 18

часов.

2—2

Жильцы дома № 2 по

улице Свободы глубоко скор-

бят по поводу безвременной
смерти РЯБЫКИНА Алек-
сандра Яковлевича и выра-

жают искреннее соболезно-
вание семье и близким по-

койного.

Коллектив сотрудников и

воспитанников школы № 10
выражает искреннее собо-
лезнование Валерию Евгень-
евичу и Антонине Ивановне
Евсеевым в связи со смертью

отца.   

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Газета

издается по вторникам,
средам, четвергам, пятницам

и субботам

Редактор
В. В. ИВАНОВ.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., I. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответственны*
секретарь — 2-17-85, соцнально-зкономическмй отдел по вопросам сельского хозяйства — 2-16-70, по вопросам промышленности
2-16-65; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06; отдел культуры, быта, имеем и массово* работы 2-21-65; фотокор-
респондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60: бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии.
Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1 Банковская, дом № 3, Газету набирали Чебурак II. С., Пугацевич
Н. М., верстала Андреева О. А„ печатали Солтыс Л. И., Ковалева Т. И. Корректоры Попова Т. И., 1ригорьева Л. А.

' v Р Объем 0.5 п. л. Сдано в печать ■ 1 г. оо 1 Тираж 13904. Заказ 2647.


	Знамя труда 1991
	248 (10662) от 27.12.1991


